
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Светлянская средняя общеобразовательная школа 

(МБОУ Светлянская СОШ) 

 

ПРИКАЗ 

 
с. Светлое 

      30.08.2024                                                     №  31/5од 

 

О внесении изменений в основную образовательную программу 

дошкольного образования  

 

В соответствии с решением педагогического совета МБОУ Светлянской СОШ от                              

«30» августа 2024г., протокол № 11 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения в основную образовательную программу начального общего 

образования утвержденную Приказом от 30.08.2023 №12од: 

 

- Учебный план структурного  подразделения, реализующего программу дошкольного 

образования МБОУ Светлянская СОШ на 2024-2025 учебный год изложить в новой 

редакции (Приложение 1) 

- Календарный учебный график структурного подразделения, реализующего программу 

дошкольного образования  МБОУ Светлянская СОШ на 2024-2025 учебный год  

 изложить в новой редакции (Приложение 2) 

- Расписание образовательной деятельности дошкольных групп на 2024-2025 учебный год  

изложить в новой редакции (Приложение 3) 

- Календарный план воспитательной работы на 2024 – 2025 учебный год изложить в 

следующей редакции (приложение 4) 

 

 

 

 

  Директор                                 О.Л. Боброва 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                       Приложение №1  



 

Учебный план структурного  подразделения, реализующего программу 

дошкольного образования МБОУ Светлянская СОШ 

на 2024-2025 учебный год. 

 

       Учебный план структурного подразделения, реализующего программу дошкольного 

образования МБОУ Светлянская СОШ на 2024-2025 учебный год разработан в 

соответствии с: 

- Федеральным законом от  29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании РФ»; 

-Приказом Министерства образования и науки РФ от 30.08.2013г. №1014  

«Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности 

по  основным образовательным программ дошкольного образования»; 

-Приказом Министерства образования и науки РФ от 17.10.2013г. №1155 «Об 

утверждении федерального государственного стандарта дошкольного образования»; 

-Письмо «Комментарии к ФГОС дошкольного образования» Министерства образования и 

науки РФ от 28.02.2014г. № 08-249. 

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 30 сентября 2022 г. № 874 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 2 ноября 2022 г., 

регистрационный № 70809) Об утверждении федеральной образовательной программы 

дошкольного образования 

-Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.07.2020 № 373 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательным программам 

дошкольного образования» 

- Уставом МБОУ Светлянская СОШ. 

-В соответствии с требованиями ФОП ДО (Утвержденная программа приказом  

Министерство  просвещения РФ  от 25 ноября 2022 года № 1028); 

 

Основная цель учебного плана: Регламентировать непрерывную образовательную 

деятельность, определить ее направленность, установить виды и формы организации, их 

количество регулировать объем образовательной нагрузки. 

      Учебный год начинается 2 сентября 2024г. и заканчивается 31 мая 2025г. Детский сад 

работает в режиме пятидневной рабочей недели. 

В 2024-2025 учебном году функционирует 3 группы, укомплектованных в соответствии с  

возрастными нормами и требованиями СанПиН:  

- разновозрастная группа раннего возраста (с 1,5-3 лет) 

- разновозрастная группа (от3-5лет) 

-разновозрастная группа (от5-7лет) 

      Учебный план составлен в соответствии с ФГОС ДО и основной Федеральной 

общеобразовательной программой ДО. Вариативная часть учебного плана, формируемая 

участникам образовательного процесса ДОУ, обеспечивает вариативность образования и 

расширение области образовательных услуг для воспитанников, обе части реализуются во 

взаимодействии друг с другом. 

       Содержание работы по освоению детьми образовательных областей входят   в 

расписание образовательной деятельности. Они реализуются как в обязательной части и 

части, формируемой участниками образовательного процесса, так и во всех видах 

деятельности и отражены в календарно-тематическом планировании. 

       Педагогический коллектив выстраивают целостность педагогического процесса в 

соответствии с образовательной программой дошкольного образования, которая 

обеспечивает разностороннее развитие детей возрасте от 1,5-7 лет с учетом их возрастных 

и индивидуальных особенностей.  



      Образовательный процесс в ОУ строится на принципах интеграции образовательных 

областей: 

-социально-коммуникативное развитие; 

-художественно-эстетическое развитие; 

-познавательное развитие; 

-речевое развитие; 

-физическое развитие. 

      Образовательная программа дошкольного образования реализуется в организационных 

и самостоятельных формах обучении и включает время, отведенное на: 

- образовательную деятельность, осуществляемою в процессе организации различных 

видов деятельности (игровой, коммуникативной, самообслуживание и элементы бытового 

труда, познавательно-исследовательской, изобразительной, конструирования, 

музыкальной, двигательной, восприятие художественной литературы и фольклора) 

-образовательную деятельность, осуществляемую в процессе режимных моментов; 

-самостоятельную деятельность детей; 

-взаимодействие с семьями детей по реализации образовательной программы 

дошкольного образования. 

       Количество и продолжительность непрерывной образовательной деятельности 

устанавливаются в соответствии с санитарно- гигиеническими нормами и требованиями 

СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания 

и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи». 

-для детей от 1,5-2 лет – не более 8-10 минут, 

-для детей от 2 до 3 лет – не более 10 минут, 

- для детей от 3до 4 лет – не более 15 минут, 

- для детей от 4 до 5 лет- не более 20 минут, 

- для детей от 5 до 6 лет – не более 25 минут, 

- для детей от 6 до 7 лет – не более 30 минут. 

    Максимально допустимый объем образовательной нагрузки в первой половине дня: 

- в младшей и средней группах не превышает 30 и 40 минут соответственно, 

-в старшей и подготовительной группах 50 минут и 1,5 часа соответственно. 

В середине времени, отведенного на непрерывную образовательную деятельность, 

проводятся физкультурные минутки. Перерывы между периодами непрерывной 

образовательной деятельности – не менее 10 минут. 

Образовательная деятельность с детьми старшего дошкольного возраста может 

осуществляется во второй половине дня после дневного сна. Её продолжительность 

составляет не более 25-30 минут в день. 

Образовательную деятельность, требующую повышенной познавательной активности и 

умственного напряжения детей, организуется в первую половину дня и в дни наиболее 

высокой работоспособности детей (вторник, среда). Для профилактики утомления детей 

указанную деятельность сочетают с физкультурными, музыкальными занятиями. В 

соответствии с базовой программой воспитатель может варьировать место 

организованной образовательной деятельности (НОД) в педагогическом процессе, 

интегрировать содержание различных видов (НОД) в зависимости от  поставленных целей 

и задач обучения и воспитания, их место в образовательном процессе. 

Организация физического развития воспитанников осуществляется в рамках 

физкультурных занятий (2 раза  в физкультурном зале, 1 раз – на свежем воздухе).  

В летний период учебные занятия не проводятся. В это время увеличивается 

продолжительность прогулок, а также проводятся спортивные и подвижные игры, 

групповые спортивные праздники, экскурсии по селу. 

 

Образовательны

е области 

Базовый вид 

деятельности 

Ранний 

возраст 

Разновозрастна

я  

Разновозрастна

я  



 1,5

-2 

2-

3 

3-4 4-5 5-6 6-7 

Социально-

коммутативное 

Безопасность 

ОБЖ  

Задачи планируются в различных видах 

образовательной деятельности в режимных 

моментах (интеграция) 

Трудовое 

воспитание 

Задачи планируются в различных видах 

образовательной деятельности в режимных 

моментах (интеграция) 

Социализация  Задачи планируются в различных видах 

образовательной деятельности в режимных 

моментах (интеграция) 

Познавательное  ФЭМП 

Игры со стро-

ным материалом 

- 

 

- 1 

 

1 

 

1 

 

2 

 

Ознакомление с 

окружающ.миро

м 

1 1 1 1 1 1 

Конструирование

, роботехника 

1 1 1 1 1 1 

Речевое  Развитие речи 2 1 1 1 1 1 

Подготовка к 

обучению 

грамоте 

- - - - 1 1 

Художественно- 

эстетическое 

Рисование  1 1 1 1 2 2 

Лепка  - 0.

5 

0,5 0,5 0,5 0,5 

Аппликация  - 0.

5 

0,5 0,5 0,5 0,5 

Музыка  2 2 2 2 2 2 

Физическое 

развитие 

Физическая 

культура 

2 2 2 2 2 2 

На прогулке 1 1 1 1 1 1 

Общее количество НОД в неделю 10 10 11 11 13 14 

         Взаимодействие взрослого с детьми в различных видах деятельности 

Чтение художественной литературы ежедневно 

Игровая деятельность  ежедневно 

Общение в режимных моментах ежедневно 

Дежурство  ежедневно 

Прогулка  ежедневно 

Познавательно-исследовательская деятельность ежедневно 

Утренняя гимнастика ежедневно 

Закаливающие процедуры ежедневно 

  

                                         Самостоятельная деятельность детей 

Самостоятельные подвижные и спортивные игры ежедневно 

Самостоятельная деятельность в центрах активности, на улице ежедневно 

 

 

 

 



Приложение 2 

Календарный учебный график структурного подразделения, реализующего 

программу дошкольного образования  МБОУ Светлянская СОШ  

на 2024-2025 учебный год  

 

Пояснительная записка 

Календарный   учебный график является локальным нормативным документом, 

регламентирующим общие требования к организации образовательного процесса в 2024-

2025 учебном году в структурном подразделении, реализующего программу дошкольного 

образования  МБОУ Светлянская СОШ Воткинского района Удмуртской Республики. 

  Календарный учебный график разработан в соответствии со следующими 

нормативными документами: 

-Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. (статья 

2, пункт 9) 

СП 2.4.3648-20 «Санитарно - эпидемиологические требования к организациям воспитания 

и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи». 

 -Федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования 

(Утвержден приказом 

 Министерство образования и науки Российской Федерации от 17 октября 2013 г. N 1155);  

 -В соответствии с требованиями ФОП ДО (Утвержденная программа приказом  

Министерство  просвещения РФ  от  

 25 ноября 2022 года № 1028); 

 -Уставом ОУ.   

Календарный  учебный график учитывает в полном объеме возрастные 

психофизические особенности воспитанников и отвечает требованиям охраны их жизни и 

здоровья. Содержание календарного  учебного графика включает в себя следующие 

сведения: 

- режим работы ОУ; 

- продолжительность учебного года; 

- количество недель в учебном году; 

- сроки проведения мониторинга; 

- выходные и праздничные дни. 

Режим работы ОУ: 10,5 часов (с 7.30 – 18.00),  рабочая неделя состоит из 5 дней, 

суббота и воскресенье – выходные дни. Согласно статье 112 Трудового Кодекса Российской 

Федерации, а также Постановления о переносе выходных дней Правительства РФ 

в  календарном учебном графике учтены нерабочие (выходные и праздничные) дни. 

Продолжительность учебного года составляет 38 недель. 

В соответствии с ФОП ДО и ФГОС ДО  целевые ориентиры не подлежат 

непосредственной оценке, в том числе в виде педагогической диагностики (мониторинга), 

и не являются основанием для их формального сравнения с реальными достижениями 

детей. Однако педагоги в ходе своей работы  выстраивают индивидуальную траекторию 

развития каждого ребенка. Для оценки индивидуального развития   проводится 

педагогическая диагностика (оценка индивидуального развития дошкольников, связанная 

с оценкой эффективности педагогических действий и лежащая в основе его дальнейшего 

планирования) в начале и конце учебного года. Педагогический мониторинг проводится в 

ходе наблюдений за активностью детей в спонтанной и специально организованной 

деятельности 

Праздники для воспитанников в течение учебного года планируются в соответствии 

с Годовым планом работы ОУ на учебный год. 

Воспитательно-образовательная работа в летний оздоровительный период 

планируется в соответствии с Планом работы на летний период,   а также с учетом 

климатических условий.  



 

Организация образовательного процесса 

 

1. Режим работы учреждения 

 Продолжительность учебной недели 5 дней (с понедельника по пятницу) 

 Время работы возрастных групп 10,5 часов в день (с 7.30 до 18.00 часов) 

 Нерабочие дни Суббота, воскресенье и праздничные дни 

2. Продолжительность учебного года 

 Учебный год с 01.09.2024 г. по 31.05.2025 г. 38 недель 

3. Мероприятия, проводимые в рамках образовательного процесса 

3.1. Оценка индивидуального развития дошкольников, связанная с оценкой эффективности 

педагогических действий и лежащая в основе его дальнейшего планирования 

Наименование Сроки Количество дней 

 Педагогическая диагностика с 02.09.2024 по 13.09.2024 2 недели 

с 19.05.2025  по 31.05.2025 2 недели 

4. Праздничные и выходные дни 

 День народного единства  4 ноября  2024 г.  1 день 

 Новогодние праздники  31.12.24 – 8 января 2025 г.   9 дней 

 День защитника Отечества 23 февраля 2025 г.  0 

 Международный женский день 8 марта 2025 г.  0 

 Праздник Весны и Труда 1-2 мая 2025г.  2 дня 

 День Победы  8-9 мая 2025 г.  2 дня 

 День России  12-13 июня 2025 г.  2 дня 

5. Летний период. 

Оздоровительный период 02-30 июня 2025 г                         

29 июля 29 августа 2025 г 

19 дня                                                                                                     

24 дня                               

     

 

                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

                           Расписание образовательной деятельности дошкольных групп на 2024-2025 учебный год                            

Дни 

нед. 
Разновозрастная группа (3-5)        Разновозрастная группа (3-5) Разновозрастная группа (5-7) 

    (1,5-2)            (2-3)   (3-4) (4-5)        (5-6 )       ( 6-7) 

П
о

н
ед

ел
ь
н

и
к
 

1. Расширение 

ориентировки в 

окружающем мире  

09.00-09.08 

1.Ознакомление с 

окружающим 

миром                                                                                         

09.20-09.30 

1. Ознакомление с 

окружающим  миром                                                                                         

     09.00-09.15 

2. Физическая культура                        

10.10-10.25                            

1.Ознакомл-е с 

окружающим миром    

09.25-09.45                          

2. Физическая культура              

   10.10-10.30 

1.  Ознакомл-е с 

окружающим миром                 

09.00-09.25                                               

2.Музыка             

  10.00-10.25 

1.  Ознакомл-е с 

окружающим миром           

09.00-09.30 

2.Музыка    

    10.00.-10.30                    2. Развитие движений  

   15.50-15.58 

2. Физическая 

культура  

        15.50-16.00 
Лепка (аппликация)   

15.30-16.00         

В
то

р
н

и
к
 

1.  Развитие речи                  

    09.00-09.08 

1.Развитие речи           

09.20-09.30 

1.    Развитие речи     

     09.00-09.15 

2 Физическая культура            

 10.10-10.25 

 

1. Развитие речи                    

    09.25- 09.45 

2. Физическая культура                           

   10.10-10.30 

 

 

1. ФЭМП                                   

09.00-09.25 

2. Физическая культура               

       10.0-10.25 

1. ФЭМП  

09.00-09.30 

2. Физическая культура     

  10.00-10.30 
2. Развитие движений 

  15.50- 15.58 

2. Физическая 

культура 

         15.50- 16.00 
Рисование 15.35-16.00 

Рисование    

 15.30-16.00 

С
р

ед
а
 

1. Музыка 

     09.00-09.08 

1. Музыка           

09.20-09.30 

1. .Рисование 

    09.00-09.15 

2. Музыка  

     10.10-10.25.  

1. .Рисование 

   09.25-09.45 

2.  Музыка                 

10.10-30 

1. Развитие речи       

09.00-09.25 

2.Физическая культура             

10.00-10.25 

1. Развитие речи   

09.00-09.30 

2. Физичекая культура        

10.00-10.30       
2. Игра с дидактическим 

материалом          

15.50-15.58  

2. Рисование 

         15.50- 16.00 

Ч
ет

в
ер

г 

1. Расширение 

ориентировки в 

окружающем мире       

  09.00-09.08 

1.   ФЭМП       

09.20-09.30 

1. ФЭМП  

    09.00-09.15 

2. Физическая культура 

на воздухе                      

   11.10-11.25 

  

1 ФЭМП.  

    09.25-09.45 

2. Физическая культура 

на воздухе                      

   11.10-11.30 

 

1. Развитие речи                     

 (основы грамот-ти)                                          

 09.00-09.25 

2. Рисование  

10.00- 10.25 

Физическая культура  

на воздухе             

11.35-12.00 

1.  Развитие речи   

 (основы грамот-ти)                                      

09.00-09.30 

2. Рисование    

10.00-10.30 

Физическая культура на 

воздухе                   

    11.30-12.00               

2. Игра со строительным 

материалом 

15.50-15.58 

2. Лепка 

 15.50-16.00 

 

П
я
тн

и
ц

а
 

1 Музыка 

09.00-09.08  

1 Музыка 

09.00 -09.10 

 

1 Лепка (аппликация)    

    09.00-09.15 

2. Музыка                                       

     10.10-10.25                         

1 Лепка (аппликация)                    

    09.25-09.45 

2. Музыка       

   10.10-10.30 

1 Лепка (аппликация)  

09.00-09.25 

2. Музыка    

10.00-10.25 

1.  ФЭМП  

09.00-09.30 

2. Музыка    

10.00-10.30 

Конструирование 

(робототехника) 

15.35-16.00 

 Конструирование 

(робототехника) 

15.30-16.00 



 



Приложение 4 

Календарный план воспитательной работы МБОУ Светлянская СОШ 

                                     на 2024-2025 учебный год 

Праздники, развлечения Возраст  Месяц Ответственные  

01.сентября «День знаний» 

08.сентября «День национального 

Удмуртского костюма» 

20.сентября «Осенины» 

27 сентября «День дошкольного работника» 

2-7 лет сентябрь Воспитатели, 

музыкальный 

работник, 

физкультурный 

руководитель 

1 октября– Международный день пожилых 

людей (Изготовление поздравительных 

открыток для бабушек и дедушек) 

5 октября «День учителя» 

14 октября Покров 

15 октября «День отца» 

3 -7 лет  октябрь  Воспитатели 

Музыкальные 

руководитель 

 

4 ноября - День народного единства 

(беседы, чтение художественной 

литературы, продуктивная деятельность,)  

10 ноября «День рождения Михаила 

Тимофеевича Калашникова, российского и 

советского конструктора стрелкового 

оружия, доктора технических наук),  

24 ноября - День матери в России 

Изготовление поздравительных открыток, 

оформление газет, плакатов. Досуг «Моя 

любимая мама!»  

27.ноября «День рождения Удмуртского 

языка»  

22 ноября Литературный вечер «Моя 

Родина» 

30 ноября -День Государственного герба 

Российской Федерации (беседы, чтение 

художественной литературы, продуктивная 

деятельность) 

 3 -7 лет  ноябрь Воспитатели 

Музыкальные и 

физкультурный 

руководитель 

 

3 декабря - Международный день инвалидов 

(беседы, чтение литературы, просмотр 

фильмов) «Уроки доброты»  

12 декабря – День Конституции Российской 

Федерации (беседы, чтение литературы, ) 

28. декабря «Новый год» 

5 -7 лет  декабрь Воспитатели 

Музыкальный и 

физкультурный 

руководитель 

Рождественские Святки  

12 января «Вхождения Удмуртии в состав 

России» 

14 января « День рождения Кузебая Герда 

(Кузьмы Павловича Чайникова), 

удмуртского поэта, прозаика, драматурга, 

переводчика, общественного деятеля» 

3 -7 лет Январь  Воспитатели 

Музыкальный 

руководитель, 

инструктор по 

физической культуре 

8 февраля «День российской науки» 

6-11 февраля ««Всемирный день пельменя» 

 3 -7 лет  февраль Воспитатели 

Музыкальный 



21 февраля - Международный день родного 

языка Литературный вечер «Поэзия и дети» 

23 февраля – День защитника Отечества 

Изготовление поздравительных открыток, 

оформление газет, плакатов 

руководитель, 

инструктор по 

физической культуре  

8 Марта – Женский день Изготовление 

поздравительных открыток, оформление 

газет, плакатов. 

Масленица   

18 марта «Марафон Кулаковой» 

27 марта Всемирный день театра 

3 -7  лет Март   Воспитатели 

Музыкальные 

руководители 

01 апреля «День смеха» 

07 апреля «День здоровья» 

12 апреля - День космонавтики (беседы, 

спортивный досуг, продуктивная 

деятельность)  

30 апреля - День пожарной охраны (беседы, 

спортивный досуг, продуктивная 

деятельность, чтение произведений, 

просмотр фильмов  

 3-7 лет Апрель  Воспитатели 

Музыкальные 

руководители 

Инструктор по 

физической культуре 

 

07 мая «День рождения Петра Ильича 

Чайковского, русского композитора, 

педагога, дирижера, музыкального критика, 

уроженца города Воткинска».  

9 мая – День Победы (беседы, просмотр 

фильмов, чтение произведений, 

продуктивная деятельность, литературный 

вечер)  

Литературный вечер «Мы помним, мы 

гордимся» 

Выпускной  

5-7 лет Май  Воспитатели 

Музыкальный 

руководитель, 

инструктор по 

физической культуре 

Выставки     

 Поделок из овощей «Дары осени».  3-7 лет Сентябрь  

 

Зам.директора  

воспитатели 

Наши друзья животные. 3-7 лет Октябрь  Зам.директора  

воспитатели 

Золотые руки 3-7 лет Ноябрь  Зам.директора  

воспитатели 

Мастерская Деда Мороза», 3-7 лет Декабрь 

 

Зам.директора  

воспитатели 

Семейные увлечения 3-7 лет Январь  Зам.директора  

воспитатели 

Папа может, папа может.. 1,5-7 февраль Зам.директора  

воспитатели 

Выставка праздничных открыток: «Подарок 

для мамы», «Я - актер» 

 

3-7 лет Март 

 

Зам.директора  

воспитатели 

Космос рядом 3-7 лет Апрель  Зам.директора  

воспитатели 

Конкурс открыток «Хочу пожелать» 3-7 лет Май  

 

Зам.директора  

воспитатели 



 


